

Czerwcowy numer Kurierka Nowości wprowadzi Państwa w dzieje minione Polski bardzo ciekawie zaprezentowane przez Janinę Lesiak, a także dzieje współczesne czyli okres Polski Ludowej skończywszy na felietonach Kazimierza Kutza. Na przeciwwagę wybrałam książkę o człowieku, który zapisuje w historii hollywood drogę życia bardzo rzadko spotykaną wśród panujących celebrytów. Zatem warto sięgnąć po te książki i poznać przedstawione w nich postacie. Życzę miłej lektury i zachęcam do przeczytania.

Koper Sławomir. Politycy PRL prywatnie. Warszawa: Fronda cop. 2023 (sygn. 132113)

Elity – zwłaszcza polityczne – czasów PRL-u najlepiej podsumował niegdyś Jonasz Kofta, pisząc o nich „establiszmenty społeczne”. Czy tego jednak chcemy, czy nie – czasy Polski Ludowej stanowią ważną epokę w naszych dziejach i bez niej współczesna Polska wyglądałaby zupełnie inaczej.

Znany detektyw historii Sławomir Koper stara się odnaleźć w przasných życiorysach inżynierów dusz nuty prywatności, nie stroniąc od ujawniania sensacyjnych wątków.

Maciej Szczepański – wirtuoz propagandy sukcesu i jego damsko-męskie ekscesy

Niezatapialny prezes i niespełniony Nobel literacki. Wszystkie twarze Jarosława Iwaszkiewicza

Największy plotkarz i kobieciarz PRL-u. Żony i kochanice Włodzimierza Sokorskiego

Cesarz prawej strony Polski Ludowej – Bolesław Piasecki i jego życie poza PAX-em

Wieszcz epoki wielkich pieców i szerokich pleców – Adam Ważyk. Raczej dla dorosłych

Bardziej politruk niż literat. Towarzysz Pucio. Jerzy Putrament i jego pamiętniki

"Zbierając materiały do tej książki, napotkałem problem, na który natrafiają wszyscy badacze życia prywatnego polityków epoki PRL-u. Źródeł jest niewiele, przy czym niektóre przeczą sobie nawzajem, a spora część z nich to typowe laurki „ku chwale i czci”. Bardzo mało tam informacji o życiu prywatnym. W archiwum IPN-u znalazłem wiele ciekawych materiałów, które wykorzystałem w tej książce. Oczywiście po wszechstronnym zanalizowaniu – trudno bowiem o coś gorszego niż posługiwanie się źródłami bez uprzedniego poddania ich fachowej krytyce."

Źródło opisu: <https://www.empik.com/politycy-prl-prywatnie-koper-slawomir,p1377208048,ksiazka-p?fromSearchQuery=politycy+prl+prywatnie#ProductDescription>

Kutz Kazimierz. Fizymatenta: felietony 2004 – 2016. Warszawa : Wydawnictwo Agora 2017 (sygn.132113)

Fizymatenta – słowo to narodziło się dzięki wojnie francusko-pruskiej (1870–71), w której po raz pierwszy Ślązacy musieli służyć w armii niemieckiej. Kiedy Niemcy podbili Paryż i chłopcy zaczepiali panienki w wiadomych celach, często z ich ust padało zdanie: „Faisez ma tante!”, czyli „Weź się za moją ciotkę” (w gwarze: „Podupcz se mojom ciotke!”; w znaczeniu: staruszkę). Zaadoptowane w gwarze dobrze przylega do spraw małych i większych, na przykład do losów Śląska.

To książka, którą zabierzesz ze sobą w drogę. Tę krótką, tramwajem do pracy, dłuższą, weekendową – ale i taką na kraniec świata. Będziesz pożerać ją zachłannie, niczym babciny przysmak z dzieciństwa – od czasu do czasu wyjmując z gardła ość. Bo to opowieść niezwykła i niełatwa.

Przez kilkanaście minionych lat Kazimierz Kutz, wybitny reżyser, pisarz, działacz społeczny i polityk, na łamach katowickiego dodatku „Gazety Wyborczej” publikował felietony, w których co tydzień bez miłosierdzia tarł nasze paranoje, odzierał nas z codziennych małości, kpił z zadufanych i uziemiał ideologicznie lewitujących. Od czasu do czasu zegnał też największych – ludzi pięknych, swoich braci i siostry z polskiego Parnasu. I upominał się o Śląsk, najbardziej sponiewierany zakątek Polski.

Źródło opisu: <https://www.empik.com/fizymatenta-felietony-kutz-kazimierz,p1138753101,ebooki-i-mp3-p?fromSearchQuery=kutz+kazimierz.+fizymatenta%3A+felietony+2004+%E2%80%93+2016.+>

Lesiak Janina. Ja, Bona. [Warszawa] : Wydawnictwo MG cop. 2018 (sygn. 132124)

Bona Sforza di Aragona, żona króla Zygmunta Starego i matka Zygmunta Augusta - ostatniego z dynastii Jagiellonów idzie przez życie kierując się dwoma drogowskazami:

słowem "chcę - voglio" i "muszę - must".

Jest niezwykła. Nie mieści się w swoich czasach, przerasta sobie współczesnych, triumfuje i ponosi klęskę. Nie da się jej zamknąć w żadnych ramach, ocenić i pojąć, bo należy do kobiet nieujarzmionych i nieokiełznanych w swym pragnieniu osiągnięcia wszystkiego, co służy państwu i dynastii.

Taka byłam - mówi - posłuchajcie, może uda się wam uniknąć moich błędów.

Inteligencja i odwaga, to według autorki książki najbardziej charakterystyczne cechy Bony. I może jeszcze to, że nie umiała kochać, bo jej tego nie nauczono...

Ja, Bona - to próba zrozumienia matki, żony, teściowej i władczyni; taka kolejność wydawała się autorce słuszna i właściwa. Czytelnicy ocenią, czy miała rację.

Źródło opisu: <https://www.empik.com/ja-bona-lesiak-janina.p1213954175,ebooki-i-mp3-p>

Lesiak Janina. Maria Józefa Habsburg. Ostatnia polska królowa. Portret psychologiczny. [Warszawa] : Wydawnictwo MG cop. 2022 (sygn.. 132089)

Maria Józefa Habsburg – ostatnia koronowana polska królowa nie ma wśród historyków dobrej opinii. Uważana jest za sterniczkę okrętu pod tytułem "wolna Rzeczypospolita", tak nieudolnie, nierozsądnie i egoistycznie nim kierującą, że w końcu musiał się rozbić o skały i przestać istnieć na 123 lata.

Janina Lesiak podjęła się trudnego zadania; wychodząc z założenia, że każdy ma prawo do obrony postanowiła nie tyle tłumaczyć, ile zrozumieć postępowanie Marii Józefy szukając przyczyn, dla których ta ostatnia z ośmiu Habsburżanek na polskim tronie zapisała się wśród nich najgorzej.

Książka jest opowieścią o kobiecie, która pragnęła być kimś innym niż była i o tym, że niespełnione marzenia mogą zmienić życie komuś, kto nie potrafi się pogodzić z niemożnością ich realizacji.

I o tym, że aby być królową nie wystarczy usiąść na królewskim tronie...

Jest także po części opowieścią Autorki o jej własnym życiu, wyborach i drodze twórczej poświęconej portretom psychologicznym polskich królowych, które choć dalekie i niekiedy zapomniane są tak niezwykle, że trzeba je obudzić i ożywić.

Maria Józefa Habsburg – ostatnia w monarszym orszaku zaprasza do swojego świata.

Źródło opisu: <https://www.empik.com/maria-jozefa-habsburg-ostatnia-polska-krolowa-portret-psychologiczny-lesiak-janina,p1295875041,ksiazka-p?fromSearchQuery=maria+j%C3%B3zefa+habsburg+>

Lesiak Janina. Marysieńka Sobieska. Autoportret. [Warszawa] : Wydawnictwo MG cop.2020 (sygn. 132125)

Marysieńka Sobieska: wiek nie do końca ustalony, pochodzenie niepewne, wykształcenie przeciętne, inteligencja powyżej normy, spryt zaskakujący, temperament chłodny, uroda zniewalająca, ambicja niezmierną, znak zodiaku Rak, królowa Polski od roku 1774 do 1796. Ukochana małżonka Jachniczka, czyli króla Jana III Sobieskiego. Pani na Wilanowie. Nimfa, Róża, Bukiet, Esencja, Astrea – czyli „jedyne serca i duszy kochanie”, kobieta o dwóch skrzydłach: purpurowym, miłosnym i pulsującym erotyzmem, oraz ciemnym: niejasnym i nieposkromionym w pragnieniu zaszczytów, hołdów i „taburetu” w Wersalu.

Janina Lesiak próbuje pokazać Marię Kazimierę po swojemu, czyli szukając w jej losach radości i smutków bliskich każdej kobiecie i pomagając królowej namalować autoportret, który przybliży ją współczesnym czytelnikom. Autorka ma nadzieję, że Marysieńka Sobieska, tak wiernie i gorąco kochana przez niepospolitego mężczyznę i władcę, dołączy do orszaku wyjątkowych władczyń, o których trzeba pamiętać.

Źródło opisu: <https://www.empik.com/marysienka-sobieska-autoportret-lesiak-janina,p1239805392,ebooki-i-mp3-p#ProductDescription>

Lesiak Janina. Rycheza : pierwsza polska królowa : miniatura w czerni i czerwieni. [Warszawa] : Wydawnictwo MG cop. 2021 (sygn. 132123)

Rycheza Lotaryńska – żona Mieszka II i matka Kazimierza Odnowiciela, pierwsza polska królowa, przypomina postać ze średniowiecznej miniatury malowaną złotem, purpurą, bielą i czernią

Nielubiana przez polskich kronikarzy, dziejopisów i historyków, niedoceniana i prawie nieznana, była kobietą mądrą, dumną, przenikliwą i wyrastającą – j ponad czasy, w których żyła.

Janina Lesiak po swojemu próbuje zdjąć z obrazu królowej Rychezy patynę minionego tysiąclecia i pokazać kobietę zaskakująco nowoczesną, wykształconą, samodzielną, rozumiejącą potrzebę pokojowego współistnienia w Europie, zjednoczenia narodów poprzez pokojową współpracę, kulturę i wzajemną tolerancję.

Los jej nie oszczędzał; przeżyła zdradę, śmierć najbliższych, upokorzenie i lęk o życie swoje i dzieci. Nie poddała się i nie pozwoliła się obrażać ani lekceważyć. Zadbała o przyszłość syna i tak go wychowała, aby potrafił scalić i odbudować upadające państwo. Bez Rychezy byłoby to niemożliwe...

Źródło opisu: <https://www.empik.com/rycheza-pierwsza-polska-krolowa-miniatura-w-czerni-i-czerwieni-lesiak-janina,p1259515442,ksiazka-p?fromSearchQuery=rycheza+pierwsza+polska+kr%C3%B3lowa#ProductDescription>

Zageris Larissa, Curran Kitty. W roli głównej Keanu Reeves. Kraków: Znak Horyzont 2020 (sygn.. 132107)

Wszyscy uważamy, że Keanu Reeves jest breathtaking!

Fani uwielbiają go za role w filmach "Speed: Niebezpieczna prędkość", "Dracula", a także za takie ikoniczne postaci jak Neo czy John Wick, a internet ogłosił go swoim królem.

Za zniewalającym uśmiechem Keanu Reevesa kryje się jednak wiele smutku. Aktor wychowywał się bez ojca, który był uzależniony od narkotyków i odsiadywał wyrok. Stracił trzy ukochane osoby. Jego najlepszy przyjaciel River Phoenix zmarł po przedawkowaniu

kokainy. Jedyne dziecko gwiazdora urodziło się martwe w ósmym miesiącu ciąży. A ukochana zginęła w wypadku samochodowym.

Poznaj historię jedyne hollywoodzkiego aktora, któremu woda sodowa nie uderzyła do głowy i który pomimo sukcesu pozostaje sobą. Przeczytaj o Keanu jeżdżącym metrem i samotnie jedzącym kanapki na ławce w parku.

O jedynym aktorze, który jest prawdziwym wzorem do naśladowania.

Źródło opisu: <https://www.empik.com/keanu-reeves-zageris-larissa-curran-kitty,p1243701002,ksiazka-p#ProductDescription>

Opracowała: Anna Mirońska